Sách
Đại Việt sử kí toàn thư, một bộ Quốc sử
ghi chép các sự kiện lớn lịch sử nước Việt
Nam từ thời Kinh Dương Vương và các
vua Hùng (kỷ họ Hồng Bàng) cho đến triều
đại nhà Lê Trung hưng (Lê Gia Tông năm
1675), ghi rõ từ thời Trần đã qui định lễ tết
Đoan Ngọ hàng năm: “Năm Đinh Dậu niên
hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ 6 (1237)
... Mùa hạ tháng năm, tết Đoan Ngọ làm lễ
điếu Khuất Nguyên và người hiền đời xưa
như Giới Tử Thôi, v.v.. Hằng năm cứ đến
tháng này đều cử hành”.

Khâm định Việt sử thông giám cương
mục, bộ biên niên sử Việt Nam ghi chép từ
thời Kinh Dương Vương cho đến triều đại
nhà Lê Mẫn Đế (năm 1788), có ghi việc tổ
chức tết Đoan Ngọ là lễ tiết chính như các

ở nha môn các trấn đều có bài, có biểu kính
dâng lễ vật; ở các nha môn khác cũng có
đặt yến tiệc, hát xướng”.

Một trong những tập tục diễn ra trong
ngày lễ Đoan Ngọ là bơi thuyền cũng được
các sử gia Việt Nam ghi lại, và đích thân
nhà vua ngự ở trên sông để xem đua
thuyền. Sách An Nam chí lược của Lê Trắc
soạn năm Nguyên Thống thứ nhất (1333)
do Ngạn Ngâm Hương (Nhật Bản) biên tập
năm Giáp Thân niên hiệu Minh Trị thứ 17
(1884) bản Lạc Thiện Đường (Thượng Hải
ấn hành) có ghi về tết Đoan Ngọ như sau:
“Tết Đoan Dương, dựng một cái gác ở giữa
sông, nhà vua ngồi đó xem đua thuyền”.

Một tập tục nữa là vào dịp tết Đoan Ngọ,
Hộ phiên (một cơ quan thuộc Bộ Hộ) cấp
phát quạt để sáu cung dùng, loại quạt này
phải do xã Đào Xá (địa phương làm quạt
nổi tiếng ở huyện Đường Hào tỉnh Hải
Dương) làm và sơn.

Một
khoán ước tại đình thôn Thị xã Đặng Xá
huyện Hoài An phủ Ứng Thiên (nay thuộc
huyện Ứng Hòa thành phố Hà Nội), có ghi:
“Tiết Đoan Ngọ hàng năm ở bản đình, mỗi
giáp thu đủ 2 thăng gạo nếp, 15 văn tiền cổ
giao cho sái phu làm đồ cúng tế. Sáng sớm
thôn trưởng chầu bái để tỏ sự kính trọng”.

Sách Hà Nội địa dư do Dương Bá Cung
(1794 - 1868) hiệu Cấn Đình soạn năm Tự
Đức thứ 4 (1851), Mục Phong tục ghi: “Tết
Đoan Dương bó lá ngải, nhuộm móng tay,
buộc chỉ cổ tay”.

Sách Đồng Khánh địa dư chí Quyển 1,
Phần Hà Nội tỉnh Thọ Xương huyện, Mục
Phong tục ghi: “Tết Đoan Ngọ, nhà nhà
đều ủ rượu nếp, treo lá ngải hình hổ” và
Phần Bắc Ninh tỉnh Từ Sơn phủ, Mục
Phong tục ghi: “Tết Đoan Ngọ, chuẩn bị
đầy đủ rượu và hoa quả lễ tổ tiên từ sáng
sớm. Mọi người đều uống rượu, ăn hoa
quả, gọi là giết sâu bọ. Hôm ấy, người ta
hái các loại lá thuốc cất giữ để sử dụng, hái
lá ngải tùy theo năm mà bó thành hình con
vật biểu trưng của năm đó, ví dụ năm Dần
thì bó thành hình con hổ”.

An Nam phong tục sách, của Đoàn Triển
(1854-1919) soạn năm Duy Tân thứ 2
(1908), Mục Phong tục ghi: “Mồng 5 tháng
năm là tết Đoan Dương. Đây là lễ tết tặng
quà cho nhau, cũng giống với tết Nguyên
Đán nhưng có phần giảm bớt đi. Ngày hôm
đó, trẻ nhỏ buộc lụa ngũ sắc (vào cổ tay),
ngoài cửa treo bùa để diệt trừ khí độc.

Bài thứ nhất ghi trong tác phẩm Gia lễ
lược biên viết “Đoan Dương văn: Tiết
thuộc Đoan Ngọ. Ngày hạ đang đến. Nhất
âm hình thành. Vạn vật trưởng thành. Rực
rỡ tổ tiên. Ơn huệ vô cương. Tưởng nhớ
người xưa. Lễ chẳng dám quên”.

Bài thứ hai ghi trong sách Hồ Thượng
thư gia lễ, soạn năm Vĩnh Hựu thứ 4
(1738) của Hồ Sĩ Dương viết: “Đoan
Dương văn: Nay là tháng năm, tiết thuộc
Đoan Dương, xa nhớ đến tổ tiên, bi ai cảm
mộ khôn xiết. Cẩn cáo”.

Như vậy các tư liệu Hán Nôm ghi khá
đầy đủ về tết Đoan Ngọ ở Việt Nam, đây là
những tư liệu hết sức có giá trị khi nghiên
cứu văn hóa truyền thống Việt Nam trong